
PATVIRTINTA 

Prienų rajono savivaldybės tarybos 

2021 m. vasario       d.  

sprendimu Nr.  

 

 

PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ APSAUGOS TAISYKLĖS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

 

1. Prienų rajono savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos taisyklės (toliau – taisyklės) 

parengtos vadovaujantis Lietuvos Respublikos želdynų įstatymu, šio įstatymo įgyvendinamaisiais 

teisės aktais ir kitais Lietuvos Respublikoje galiojančiais teisės aktais. 

2. Taisyklės reglamentuoja Prienų rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) teritorijoje ne 

miškų ūkio paskirties žemėje esančių  želdynų ir želdinių apsaugos, tvarkymo, priežiūros tvarką, 

fizinių ir juridinių asmenų teises ir pareigas tvarkant ir prižiūrint želdynus ir želdinius. 

  3. Taisyklės yra privalomos visiems Savivaldybės teritorijoje esantiems želdynų ir želdinių 

savininkams ir valdytojams, želdynus ir želdinius prižiūrinčioms įmonėms, fiziniams ir juridiniams 

asmenims. Reikalavimai medžių ir krūmų priežiūrai (medžių ir krūmų laistymui ir tręšimui, 

dirvožemio purenimui ir mulčiavimui, medžių ir krūmų šiltinimui ir kitiems priežiūros darbams) 

privalomi prižiūrint medžius ir krūmus miestų ir miestelių želdynuose, išskyrus esančius privačioje 

žemėje ir privačioje namų valdoje.  

4. Fiziniai ir juridiniai asmenys želdynus ir želdinius saugo, tvarko ir prižiūri patys arba 

sudaro sutartis su atitinkamą kvalifikaciją turinčiais asmenimis, kuriems Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministerijos nustatyta tvarka yra suteikta teisė vykdyti šiuos darbus, vadovaudamiesi 

Lietuvos Respublikos želdynų įstatymu, šio įstatymo įgyvendinamaisiais teisės aktais, kitais 

Lietuvos Respublikoje galiojančiais teisės aktais ir taisyklėmis. 

5. Už želdinių išsaugojimą, tinkamą jų priežiūrą ir tvarkymą atsako žemės sklypo savininkai 

ir vykdytojai, valdantys žemę nuosavybės ar kita valdymo teise ar žemę naudojantys įstatymų, 

administracinių aktų, teismo sprendimo, sandorių pagrindu, ar faktiškai ją naudojantys kitu 

pagrindu.  

6. Taisyklėse vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos želdynų įstatyme, šio įstatymo įgyvendinamuosiuose ir kituose galiojančiuose teisės 

aktuose. 

 

 

II SKYRIUS 

KRITERIJAI, PAGAL KURIUOS MEDŽIAI IR KRŪMAI, AUGANTYS NE MIŠKŲ ŪKIO 

PASKIRTIES ŽEMĖJE, PRISKIRIAMI SAUGOTINIEMS 

 

 

7. Medžiai ir krūmai, augantys Prienų rajono savivaldybės teritorijoje ne miškų ūkio 

paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems ir jų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo, 

genėjimo darbams reikalingas leidimas: 

7.1. jeigu atitinka kriterijus, nurodytus Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 12 

d. nutarime Nr. 206 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio 

paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems, sąrašo patvirtinimo ir medžių priskyrimo 

saugotiniems“, t. y. augantys šių kriterijų sąraše nurodytose teritorijose ir atitinkantys 1 priede 

nurodytus dydžius; 



2 

 

7.2. medžiai ir krūmai, kurie yra įrašyti į Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir 

grybų rūšių sąrašą, Augalų nacionalinių genetinių išteklių sąrašą arba medžiai ir krūmai, kurie yra 

kultūros paveldo objektų ar vietovių vertingosios savybės. 

8. Medžiai ir krūmai neatitinka taisyklių 7.1 papunktyje  nurodyto kriterijaus, jeigu jie yra:  

8.1. nudžiūvę, stichinių nelaimių, gaisrų ar avarijų metu išversti, nulaužti, apdegę, žvėrių 

sužaloti medžiai ir krūmai; 

8.2. invazinių rūšių medžiai ir krūmai; 

8.3. medžiai ir krūmai, augantys: 

8.3.1. ant pastatų stogų, pamatų ar kitų jų dalių, inžinerinių statinių (išskyrus medžius, 

esančius kelio juostoje); 

8.3.2. geležinkelio želdinių apsaugos zonoje – aukštesni už nuotolį nuo medžio iki pirmojo 

bėgio; 

8.3.3. energetikos objektų (išskyrus elektros oro kabelius) apsaugos zonose; 

8.3.4. pylimo (polderio) priežiūros juostoje, melioracijos griovio (išskyrus sureguliuotas 

upių vagas) šlaituose ir priežiūros juostoje, drenažo rinktuvo apsaugos juostoje, ant melioracijos 

statinių ir 15 m atstumu nuo melioracijos statinių ašinės linijos ir žemės užtvankos žemutinio šlaito, 

kai melioracijos statiniai įtraukti į melioruotos žemės ir melioracijos statinių apskaitą, taip pat 15 m 

atstumu į abi puses nuo drenažo žiočių ir (ar) vandens nuleistuvų įtekėjimo į sureguliuotas upes; 

8.4. medžiai ir krūmai, kuriuos numatyta iškirsti pagal parengtus saugomų teritorijų 

gamtotvarkos planus, kultūros paveldo objektų apsaugos reglamentus ar kompleksinių kultūros 

paveldo objektų ir kultūros paveldo vietovių tvarkymo planus ir saugomų rūšių apsaugos planus.  

 

III SKYRIUS 

LEIDIMŲ SAUGOTINŲ MEDŽIŲ IR KRŪMŲ KIRTIMO, PERSODINIMO AR KITOKIO 

PAŠALINIMO, GENĖJIMO DARBAMS IŠDAVIMAS 

 

 

9. Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo, genėjimo darbai 

turi būti vykdomi turint Savivaldybės išduotą leidimą saugotinų medžių ir krūmų kirtimo ar kitokio 

pašalinimo, persodinimo, genėjimo darbams (toliau – Leidimas), išskyrus 11 punkte nurodytus 

atvejus, ir atlyginus medžių ir krūmų atkuriamąją vertę, nurodytą Leidime, išskyrus 12 punkte 

nurodytus atvejus. Leidimus išduoda Prienų rajono savivaldybės administracijos Statybos ir 

ekonominės plėtros skyrius (toliau – Statybos ir ekonominės plėtros skyrius) . 

10. Leidimai išduodami žemės ar želdynų savininkams ir valdytojams ar jų įgaliotiems 

asmenims vadovaujantis Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo 

atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės atlyginimo 

tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. sausio 31 d. įsakymu 

Nr. D1-87 „Dėl Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo atvejų, šių 

darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės atlyginimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“. 

11. Leidimo nereikia, jeigu: 

11.1. atsakingoms institucijoms šiuos darbus reikia atlikti nedelsiant – dėl gamtos sąlygų, 

eismo ar kito įvykio pakitus medžių būklei, kai dėl to jie kelia grėsmę žmonių gyvybei, sveikatai 

arba turtui; 

11.2. žemės ar želdynų ir želdinių savininkas ar valdytojas ar jų raštišku sutikimu kitas 

asmuo geni iki 5 cm skersmens (pjūvio vietoje) šakas, jei jos nėra medžio lajos skeletą 

formuojančios šakos – iš stiebo (pirmos eilės ašis) išaugusios pagrindinės (antros eilės ašis) šakos ir 

iš pagrindinių šakų išaugusios pirmos eilės šalutinės (trečios eilės ašis) šakos. 

12. Saugotinus medžius ir krūmus neatlyginamai galima kirsti (šalinti) šiais atvejais, kai: 

12.1. Taisyklių 11.2 papunktyje nurodytais atvejais; 

12.2. jie atitinka Želdinių atkuriamosios vertės įkainių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2008 m. birželio 26 d. įsakymu Nr. D1-343 „Dėl Želdinių atkuriamosios vertės 



3 

 

įkainių patvirtinimo“ (toliau – Įkainiai), 2 priede „Želdinių būklė“ nustatytus medžių ir krūmų 

blogos būklės kriterijus (išskyrus biologinei įvairovei svarbius želdinius, kurie nekelia grėsmės 

žmonių gyvybei, sveikatai, turtui ar eismo saugumui); 

12.3. jie pasvirę didesniu negu 45
o
 kampu;  

12.4. jie nurodyti kultūros paveldo objekto tvarkybos darbų projektuose kaip kertami ar 

kitaip pašalinami želdiniai;  

12.5. kai atliekami su krašto apsaugos tikslais ir valstybės sienos apsaugos tikslais susiję 

medžių ir krūmų kirtimo ar kitokio pašalinimo darbai; 

12.6. auga ant piliakalnių ir pilkapių; 

12.7. auga kapinėse ir ardo paminklus, antkapius, kitus kapinių statinius ir / ar įrenginius; 

12.8. gadina pastato pamatus ir / ar kitas jo dalis;  

12.9. auga mažesniu kaip 5 m atstumu nuo gyvenamojo namo. Daugiabučio gyvenamojo 

namo butų ir kitų patalpų savininkai Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 4.85 straipsnyje 

nustatyta tvarka turi būti priėmę sprendimą pritarti pasiūlymui iškirsti medžius ir krūmus;    

12.10. pažeistos medžių ir krūmų gyvybinės funkcijos, o funkcijų pažeidimo parametrai 

atitinka Žalos aplinkai, sunaikinus ar sužalojus gamtinius kraštovaizdžio kompleksus ir objektus, 

skaičiavimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. kovo 12 d. 

įsakymu Nr. D1-269 „Dėl Žalos aplinkai, sunaikinus ar sužalojus gamtinius kraštovaizdžio 

kompleksus ir objektus, skaičiavimo metodikos patvirtinimo“, nustatytus želdinių sužalojimus;  

12.11. auga apsaugos zonose, kai tai nesuderinama su šioms apsaugos zonoms Lietuvos 

Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme nustatytais apribojimais;  

12.12. auga geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje ir valstybinės reikšmės 

automobilių kelių juostoje ir vadovaujantis Geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje, už 

jos ribų ir valstybinės reikšmės automobilių kelių juostoje augančių medžių ir krūmų pripažinimo 

keliančiais pavojų eismo saugai sąlygų ir tvarkos ir saugiam eismui pavojų keliančių geležinkelio 

kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje, už jos ribų ir valstybinės reikšmės automobilių kelių juostoje 

augančių medžių ir krūmų genėjimo ir kirtimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ministro 2008 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. 3-507 „Dėl Geležinkelio kelių ir jų 

įrenginių apsaugos zonoje, už jos ribų ir valstybinės reikšmės automobilių kelių juostoje augančių 

medžių ir krūmų pripažinimo keliančiais pavojų eismo saugai sąlygų ir tvarkos ir saugiam eismui 

pavojų keliančių geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje, už jos ribų ir valstybinės 

reikšmės automobilių kelių juostoje augančių medžių ir krūmų genėjimo ir kirtimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, ir Želdinių būklės ekspertizės tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. D1-673 „Dėl Želdinių būklės ekspertizės 

tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatyta, kad medžiai ir krūmai kelia pavojų saugiam eismui;  

12.13. jie nurodyti saugomų teritorijų planavimo dokumentuose kaip kertami ar kitaip 

pašalinami želdiniai; 

12.14. auga žemėje, kurioje teisės aktų nustatyta tvarka leidžiama įveisti mišką, išskyrus 

ąžuolus, uosius, klevus, guobas, skroblus, skirpstus, bukus. 

13. Asmuo, prašantis išduoti leidimą kirsti, persodinti, kitaip pašalinti ar genėti saugotinus 

medžius ir krūmus, pateikia Savivaldybei nustatytos formos prašymą saugotinų medžių ir krūmų 

kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo, genėjimo darbams (toliau – Prašymas), užpildytą pagal 

Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo 

ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės atlyginimo tvarkos aprašo, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. sausio 31 d. įsakymu Nr. D1-87 „Dėl Saugotinų 

medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų 

šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės atlyginimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 2 priede 

nustatytą formą. Asmuo, prašantis išduoti leidimą kirsti, persodinti, kitaip pašalinti ar genėti 

saugotinus medžius ir krūmus, augančius kito asmens žemėje, Prašymą suderina su tos žemės 

savininku ar valdytoju (suderinimo nereikia, kai teikiamas Prašymas kirsti, persodinti, kitaip 

pašalinti ar genėti saugotinus medžius ir krūmus žemėje, kurios valdytojas yra Savivaldybė). Su tos 



4 

 

žemės savininku ar valdytoju nesuderintas Prašymas nenagrinėjamas. Prie prašymo pateikiami šie 

dokumentai: 

13.1. Nekilnojamojo turto registro centrinio duomenų banko išrašo apie nuosavybės teisę į 

įregistruotą žemės sklypą kopija; 

13.2. įgaliojimo kopija, jei prašymą ir dokumentus pasirašo ir teikia įgaliotas asmuo; 

13.3. Visuomenės sveikatos centro išvada dėl apšviestumo, jei prašyme nurodoma saugotinų 

medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo, genėjimo priežastis – nepakankama 

namo (buto) patalpų natūrali apšvieta; 

13.4. papildomai teikiami dokumentai (jei vykdomi statybos ar kiti darbai): 

13.4.1. statybos leidimo kopija; 

13.4.2. patvirtinto teritorijos detaliojo ir (arba) specialiojo plano kopija; 

13.4.3. suderinto techninio projekto želdinių dalies, kurioje nurodyti kirsti, genėti, persodinti 

ar kitaip tvarkyti numatomi želdiniai, jų rūšys, skaičius, želdinių skersmuo, būklė, kopija. 

14. Daugiabučių gyvenamųjų namų savininkų bendrijų pirmininkų, daugiabučių 

gyvenamųjų namų administratorių, kitų asmenų prašymai kirsti saugotinus geros būklės, 

nekeliančius pavojaus želdinius nagrinėjami tada, kai kartu su prašymu pateikiama susirinkimo 

protokolo kopija arba jo išrašas, patvirtinantis, kad dauguma (50 proc. plius vienas balsas) namo 

butų ir kitų patalpų savininkų pritaria šiam prašymui. 

15. Siekiant ginčytinais atvejais įvertinti želdinių ekologinę ir estetinę svarbą, iki Leidimo 

išdavimo atliekama želdinių būklės ekspertizė vadovaujantis Želdinių būklės ekspertizės tvarkos 

aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. D1-

673 „Dėl Želdinių būklės ekspertizės tvarkos aprašo patvirtinimo“, 3 punkte nustatytais atvejais, 

kai:  

15.1. numatoma pertvarkyti didesnius kaip 1 ha ploto viešuosius želdynus urbanizuotose 

teritorijose; 

15.2. numatoma pertvarkyti gatvių želdinius ilgesniame kaip 100 m gatvės ruože, kai 

numatomame pertvarkyti gatvės ruože auga 10 ir daugiau saugotinų želdinių. 

16. Gavusi prašymą, Savivaldybės administracija organizuoja prašymo išduoti leidimą 

nagrinėjimą. Savivaldybės administracija ir (ar) prie Savivaldybės sudaryta Želdynų ir želdinių 

apsaugos ir priežiūros komisija (toliau – Komisija) įvertina prašomų kirsti, persodinti, kitaip 

pašalinti ar genėti saugotinų medžių ir krūmų būklę vietoje, išskyrus 12.11, 12.13, 12.14 

papunkčiuose numatytus atvejus ir kirtimo priežastis. Savivaldybės administracija apskaičiuoja 

pašalinamų saugotinų medžių ir krūmų atkuriamąją vertę, išskyrus 12 punkte numatytus atvejus, ir 

išduoda arba motyvuotai atsisako išduoti Leidimą. 

17. Saugotinų medžių ir krūmų būklė nustatoma pagal Želdinių atkuriamosios vertės įkainių, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. birželio 26 d. įsakymu Nr. D1-343 „Dėl 

Želdinių atkuriamosios vertės įkainių patvirtinimo“, 2 priede „Želdinių būklė“ nustatytus kriterijus. 

18. Atkuriamoji vertė skaičiuojama pagal Želdinių atkuriamosios vertės įkainius, patvirtintus 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. birželio 26 d. įsakymu Nr. D1-343 „Dėl Želdinių 

atkuriamosios vertės įkainių aptvirtinimo“, ir nurodoma Leidime. Asmuo Leidime įrašytą saugotinų 

medžių ir krūmų kirtimo ar kitokio pašalinimo atkuriamąją vertę turi sumokėti į Savivaldybės 

nurodytą sąskaitą. 

19. Medžio atkuriamoji vertė asmens, kuriam išduotas Leidimas, raštišku prašymu gali būti 

patikslinta medį nukirtus, jeigu dėl aptikto kamieno puvinio anksčiau apskaičiuota atkuriamoji vertė 

turėtų būti perskaičiuota. 

20. Tikslinės lėšos, gautos kompensavus atkuriamąją želdinių vertę, įtraukiamos į apskaitą 

atskirai ir naudojamos želdynų ir želdinių apsaugos, tvarkymo, būklės stebėsenos, želdynų kūrimo, 

želdinių veisimo, inventorizacijos priemonėms Prienų  rajono savivaldybės teritorijoje vykdyti. 

21. Priimant sprendimą išduoti Leidimą prioritetas teikiamas esamų sveikų, gyvybingų, 

estetiniu ir ekologiniu požiūriu vertingų, perspektyvių želdinių išsaugojimui, jei reikia, pasiūloma 

juos genėti. Leidimas saugotinų medžių ir krūmų šalinimui išduodamas įsitikinus, kad šie želdiniai 



5 

 

kelia fizinę grėsmę žmonėms, statiniams ar eismui, ligų ar kenkėjų židinių susidarymo pavojų arba 

nėra kitų priimtinų alternatyvių sprendimų išsaugoti želdinius statant ar rekonstruojant statinius. 

22. Prašyme pateiktoms priežastims pagrįsti galima prašyti papildomos informacijos iš 

želdynų ir želdinių savininko ar valdytojo, kito fizinio ar juridinio asmens, prašančio kirsti, 

persodinti ar kitaip pašalinti, genėti saugotinus medžius ir krūmus. Kai saugotini  medžiai ir krūmai 

yra kultūros paveldo objekto ar vietovės vertingoji savybė, būtina dendrologo išvada (pateikia 

pareiškėjas) dėl būtinybės kirsti, persodinti ar kitaip pašalinti, genėti saugotinus medžius ir krūmus. 

23. Komisijos išvadą dėl saugotinų medžių ir krūmų pašalinimo būtinybės privaloma gauti, 

kai prašoma kirsti: 

23.1. geros ir patenkinamos būklės, nustatytos vadovaujantis Įsakymo 2 priedu „Želdinių 

būklė“, saugotinus medžius ir krūmus;  

23.2. 10 ir daugiau vienoje teritorijoje augančių saugotinų medžių ir krūmų;  

23.3. gamtinę brandą (kai medžių prieaugis lygus nuliui arba dėl išlūžtančių sausų šakų yra 

neigiamas) pasiekusius medžius;  

23.4. atskiruosiuose želdynuose augančius saugotinus medžius ir krūmus;  

23.5. medžius ir krūmus, kurie yra kultūros paveldo objektų ar vietovių vertingosios 

savybės. 

24. Leidimą Statybos ir ekonominės plėtros skyrius derina su: 

24.1. saugomos teritorijos direkcija, kai saugotini medžiai ir krūmai auga saugomos 

teritorijos direkcijos administruojamose ir jai Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos direktoriaus 

įsakymu priskirtose rezervatinėse apyrubėse, valstybiniuose draustiniuose, paveldo objektuose, 

biosferos poligonuose, atkuriamuosiuose ir genetiniuose sklypuose ir Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijose, ir jos atstovas nedalyvavo Komisijos posėdyje dėl konkrečiu Leidimu 

numatomų leisti pašalinti medžių; 

24.2. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos teritoriniu skyriumi, kai 

saugotini medžiai ir krūmai yra kultūros paveldo objektų ar vietovių vertingosios savybės arba auga 

kultūros paveldo objektų ar vietovių, kuriems nenustatytos vertingosios savybės, teritorijoje, ir jo 

atstovas nedalyvavo Komisijos posėdyje dėl konkrečiu Leidimu numatomų leisti pašalinti medžių. 

25. Leidimas derinti šių taisyklių 24 punkte nurodytoms institucijoms neteikiamas, jei 

nustatytąja tvarka parengtuose ir patvirtintuose detaliuosiuose ir specialiuosiuose teritorijų 

planavimo dokumentuose, atskirųjų ir priklausomųjų želdynų kūrimo ir tvarkymo projektuose, 

kurie yra suderinti su šių taisyklių 24 punkte nurodytomis institucijomis, yra nurodyti kertami, 

genimi, persodinami ar kitaip pašalinami medžiai, jų rūšys, skaičius, būklė, atkuriamoji vertė, 

kirtimo, genėjimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo priežastys, pažymėtos jų augimo vietos. 

Derinančiajai institucijai Savivaldybės nustatytu terminu nepateikus savo išvadų, Leidimas 

neišduodamas. 

26. Leidimas išduodamas per 30 dienų nuo prašymo pateikimo, o jei buvo prašoma 

papildomos informacijos – nuo papildomos informacijos gavimo dienos ir galioja: kirtimui, 

persodinimui, kitokiam pašalinimui – 1 metus nuo išdavimo dienos su galimybe pratęsti 1 metams, 

išskyrus pagal projektus pertvarkomus želdinius, kuriems Leidimas galioja neterminuotai, kai 

Leidimas išduotas želdiniams genėti, – vienam genėjimui atlikti. 

27. Priėmus sprendimą leisti kirsti, persodinti, kitaip pašalinti ar genėti saugotinus medžius 

ir krūmus, Specialistas medžius pažymi dažais: numatytus šalinti medžius raudonais, genėti – 

geltonais, persodinti – žaliais dažais. 

28. Leidimas neišduodamas, kai:  

28.1. želdynų ir želdinių savininkas ar valdytojas, kitas fizinis ar juridinis asmuo nepateikia 

papildomos informacijos priežastims, pateiktoms prašyme, pagrįsti pagal šių taisyklių 22 punkto 

reikalavimus arba pateikia klaidingą informaciją apie prašomo kirsti, persodinti, kitaip pašalinti ar 

genėti želdinio būklę; 

28.2. šių taisyklių 24 punkte nurodytos institucijos motyvuotai atsisako suderinti Leidimą; 



6 

 

28.3. Komisija želdinių apžiūros metu nustato, kad nėra poreikio šalinti saugotinų medžių ir 

krūmų, atlikti kitokio želdinių pertvarkymo ir pasiūlo alternatyvų sprendimą dėl prašomų pašalinti 

želdinių išsaugojimo; 

28.4. vadovaujantis Želdynų įstatymo 16 straipsnio 2 dalimi, nebuvo atlikta želdinių būklės 

ekspertizė; 

28.5. parengti atskirųjų ir priklausomųjų želdynų tvarkymo ir kūrimo projektai neatitinka 

Atskirųjų ir priklausomųjų želdynų kūrimo ir tvarkymo projektų rengimo tvarkos aprašo, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. D1-719 „Dėl 

Atskirųjų ir priklausomųjų želdynų kūrimo ir tvarkymo projektų rengimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, reikalavimų. 

 

IV SKYRIUS 

SAUGOTINŲ MEDŽIŲ IR KRŪMŲ KIRTIMO, PERSODINIMO AR KITOKIO 

PAŠALINIMO, GENĖJIMO TVARKA 

 

 

29. Saugotini medžiai ir krūmai persodinami išimtiniais atvejais, kai nėra galimybės jiems 

augti toje vietoje, kurioje jie buvo pasodinti – platinant gatves, vykdant statybos ar rekonstravimo 

darbus, formuojant kraštovaizdį: 

29.1. stambūs medžiai persodinami su žemės gumulu, kurio diametras ne mažesnis kaip 2,0 

x 2,0 m; 

29.2. saugotinų medžių ir krūmų persodinimo darbai vykdomi pagal nustatytąja tvarka 

parengtą ir patvirtintą atskirųjų ir priklausomųjų želdynų tvarkymo ir kūrimo projektą; 

29.3. persodinami sveiki, gerai išsivystę, be mechaninių pažeidimų, šalčio plyšių ir 

persodinimui paruošti medžiai;  

29.4. persodintus medžius privaloma ne mažiau kaip 3 metus prižiūrėti; 

29.5. draudžiama persodinti medžius su sausa viršūne, stiebo ir (ar) šaknų puviniu, ligotus, 

vienašone, nesusiformavusia laja jų vegetacijos metu. 

30. Draudžiama medžius kirsti ir genėti intensyviausiu laukinių paukščių veisimosi 

laikotarpiu, nuo kovo 15 d. iki rugpjūčio 1 d., išskyrus atvejus, kai medžiai kelia grėsmę žmonių 

gyvybei, sveikatai, turtui, saugiam eismui, saugiam elektros energijos, šilumos, dujų, naftos ir jos 

produktų tiekimo atnaujinimui arba pateikiama eksperto, baigusio biologijos krypties studijas ir 

įgijusio kompetencijų ornitologijos srityje, pažyma, kad kertamame ir (ar) genimame medyje ir 

greta augančiuose medžiuose nėra besiveisiančių laukinių paukščių. Draudimas genėti netaikomas, 

jeigu genimos ne didesnės kaip 5 cm skersmens (pjūvio vietoje) šakos. 

31. Draudžiama, kertant ar genint medžius piliakalnių ar pilkapių objekto teritorijoje, 

darbams naudoti sunkiąją ar kitą techniką, galinčią pažeisti kultūrinį sluoksnį. Draudžiama rauti 

kelmus. 

 

V SKYRIUS 

ŽELDINIŲ SODINIMAS 

 

 

32. Veisiant medžius ir krūmus, įrengiant vejas ir gėlynus, privaloma vadovautis Sodmenų 

kokybės reikalavimais, patvirtintais Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 14 d. 

įsakymu Nr. D1-674 „Dėl Sodmenų kokybės reikalavimų patvirtinimo“. Sodmenų kokybės 

reikalavimų lapuočiams ir spygliuočiams medžiams galima netaikyti sodinant želdinius valstybinėje 

ir Savivaldybei priskirtoje žemėje visuomeninių akcijų, talkų metu, kai želdinių sodinimo 

organizatorius raštu susitaria su Savivaldybės administracija arba tos žemės valdytoju dėl sodinamų 

želdinių kiekio, rūšies, želdinių sodinimo laiko, vietos, pasodintų želdinių priežiūros ir tvarkymo. 

33. Želdynai kuriami, želdiniai veisiami vadovaujantis teritorijų planavimo dokumentais, 

želdynų tvarkymo ir kūrimo projektais, kitais dokumentais, Medžių ir krūmų veisimo, vejų ir 



7 

 

gėlynų įrengimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. 

gruodžio 29 d. įsakymu Nr. D1-717 „Dėl Medžių ir krūmų veisimo, vejų ir gėlynų įrengimo 

taisyklių patvirtinimo“, atsižvelgiant į Savivaldybės tvarkomų objektų prioritetus. 

34. Šie reikalavimai taikomi veisiant medžius ir krūmus, įrengiant vejas ir gėlynus visoje 

valstybinėje žemėje. Privačioje žemėje veisiant medžius ir krūmus privaloma vadovautis 36.1, 36.5, 

35.1–35.3 papunkčių  ir 37 punkto reikalavimais.  

35. Medžius ir krūmus draudžiama veisti: 

35.1. apsaugos juostose ir zonose, nurodytose Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatyme; 

35.2. melioracijos griovių ir vandens telkinių dugnuose, melioracijos griovių ir pylimų 

šlaituose; 

35.3. kapavietėse ir kapinėse, nesuderinus su seniūnija, išskyrus krūmus iki 1 m aukščio; 

35.4. valstybinėje žemėje, nesuderinus su seniūnija arba tos žemės valdytoju, naudotoju ar 

neturint įgaliojimų tame sklype tvarkyti želdinius; 

35.5. nesilaikant atstumų, nurodytų taisyklių 36.1–36.5 papunkčiuose. 

36. Medžiai ir krūmai veisiami: 

36.1. medžiai – ne arčiau kaip 10 m atstumu, krūmai, aukštesni kaip 2 m, – 2,5 m atstumu, 

kiti krūmai – 1,5 m atstumu nuo daugiabučių gyvenamųjų pastatų sienų su langais, išskyrus 

teritorijas tarp pastatų ir gatvių ar kelių; 

36.2. medžiai – ne arčiau kaip 5 m atstumu, krūmai – 1,5 m atstumu nuo pastatų (išskyrus 

nurodytus taisyklių 36.1 papunktyje) sienų; 

36.3. medžiai – 4 m atstumu nuo apšvietimo tinklo ar inžinerinių statinių atramų; 

36.4. medžiai – ne arčiau kaip 3 m atstumu, krūmai – 1 m atstumu nuo atraminių sienelių 

papėdės išorinės pusės; 

36.5. šių taisyklių 2 priede nurodytu mažiausiu leistinu atstumu iki kaimyninio sklypo ribos, 

kai želdiniai veisiami be šio sklypo savininko, valdytojo ar įgalioto asmens sutikimo raštu; 

36.6. nuo požeminių inžinerinių tinklų ir objektų, neišvardintų taisyklių 36.1–36.5 

papunkčiuose, sodinami kaip reglamentuojama Specialiosiose žemės  naudojimo sąlygose arba 

aplinkos ministro įsakymais patvirtintuose statybos techniniuose reglamentuose, kuriuose yra 

nurodyti medžių ir krūmų sodinimo atstumai. 

37. Prie gatvių, vietinės reikšmės kelių, dviračių ir pėsčiųjų takų, šaligatvių medžiai ir 

krūmai sodinami vadovaujantis Statybos techniniu reglamentu STR 2.06.04:2014 „Gatvės ir 

vietinės reikšmės keliai. Bendrieji reikalavimai“, patvirtintu aplinkos ministro 2011 m. gruodžio 2 

d. įsakymu Nr. D1-933 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 2.06.04.:2014 „Gatvės ir vietinės 

reikšmės keliai. Bendrieji reikalavimai“ patvirtinimo“. 

 

VI SKYRIUS 

MEDŽIŲ IR KRŪMŲ LAISTYMAS 

 

 

38. Miestų ir miestelių gatvėse ir skveruose augantys medžiai ir krūmai turi būti reguliariai 

laistomi, aprūpinant šaknis optimalia dirvožemio drėgme. 

39. Laistymo norma ir dažnumas priklauso nuo oro sąlygų, dirvožemio mechaninės sudėties ir 

jo drėgmės, medžių ir krūmų rūšies, amžiaus, atsparumo sausrai, šaknų gylio ir pločio, medžio ir 

krūmo augimo vietos sąlygų (pomedžio ploto, neuždengto asfaltu, cementu ar kitomis drėgmei ir 

orui nepralaidžiomis medžiagomis, paaukštintų bortelių aplink medį, reljefo ir kita). 

40. Vidutiniška medžių laistymo norma yra 30 l/m
2
 pomedžio, kai dirvožemis lengvas (smėlis 

ir priesmėlis), ir 50 litrų, kai dirvožemis sunkus (priemolis ir molis). 

41. Ypatingai karštu ir sausu oru laistymo norma didinama 2–3 kartus. 

42. Vegetacijos metu (ypač prasidedant aktyviai vegetacijai ir rudenį, kai ruduo sausas) 

medžiai laistomi ne mažiau kaip 2 kartus. Sausu ir karštu oru medžiai, augantys želdinių 

masyvuose, laistomi iki 4 kartų, iki 15 metų amžiaus pavieniai augantys medžiai laistomi iki 10 



8 

 

kartų, vyresni kaip 15 metų amžiaus – iki 5 kartų, priklausomai nuo dirvožemio. 

43. Kai ant pomedžio uždėtos grotelės, laistoma su hidropulsuojančiu įrenginiu, o laistant be 

jo – grotelės nuimamos. 

44. Krūmai vegetacijos metu laistomi 3–4 kartus (priklausomai nuo klimatinių sąlygų ir nuo 

dirvožemio), 20–25 l/m
2
 pomedžio. 

45. Medžiai ir krūmai, pasodinti eile ar grupėmis vejoje, laistomi visoje medžių lajų ir krūmų 

teritorijoje. 

46. Medžiai ir krūmai nuo dulkių, apnašų, druskų plaunami naudojant 2–3 litrus vandens 1 m
2
 

augalo lajos paviršiaus. 

47. Medžiai ir krūmai plaunami vegetacijos metu 2–4 kartus, priklausomai nuo klimatinių oro 

sąlygų, medžių ir krūmų rūšies, amžiaus ir miesto aplinkos užterštumo, t. y. dulkių, teršalų kiekio 

ant lapų ir spyglių. Plaunama anksti ryte (ne vėliau 8–9 val.) arba vakare (19–20 val.). 

48. Po žiemos (nutirpus sniegui), kai labai sausas pavasaris, būtina nuplauti dirvą ir gatves 

vandeniu, kad būtų pašalintos druskos. Jeigu cheminis užterštumas didelis, medžius ir krūmus 

būtina laistyti, vandens naudojant lengvoms dirvoms – 100–110 l/m
2
, sunkioms – 120–160 l/m

2
. 

 

VII SKYRIUS 

 MEDŽIŲ IR KRŪMŲ TRĘŠIMAS 
 

 

49. Tręšiami tik gerai prigiję medžiai ir krūmai (po metų, kartais ir dvejų po pasodinimo), 

esant vidutinei paros temperatūrai + 9 °C. 

50. Medžiai ir krūmai tręšiami pavasarį ir (ar) rudenį, kartais vasarą. Skystomis trąšomis 

tręšiama po lietaus arba laistymo. 

51. Tręšiant medžius ir krūmus mineralinėmis trąšomis, taikomos normos: 

51.1. lapuočiams: azoto – 30 g/m
2
, amonio salietros – 90 g/m

2
, kalio – 40 g/m

2
; 

51.2. spygliuočiams: azoto – 12,5 g/m
2
, amonio salietros – 50 g/m

2
, kalio – 10 g/m

2
; 

51.3. krūmams: azoto – 5–7 g/m
2
, amonio salietros – 5–7 g/m

2
, kalio – 6–8 g/m

2
, vegetacijos 

metu tręšiant du kartus (pirmą kartą sprogstant lapams, antrą kartą prieš krūmų žydėjimą). 

52. Daugumai medžių rūšių naudojama 25–30 l/m
2
, krūmams – 10–15 l/m

2
 mineralinių trąšų 

tirpalo, kurių koncentracija: amonio salietros – 2 g/l, superfosfato – 20 g/l, kalio chlorido – 2 g/l. 

53. Fosforo trąšomis rekomenduojama tręšti vieną kartą (anksti pavasarį arba rudenį) per 

dvejus metus. 

54. Esant dideliam maisto medžiagų trūkumui, augalų lapus būtina nupurkšti magnio, geležies 

arba mangano sulfatų 1–2 % tirpalais. 

55. Tiksli tręšimo norma nustatoma atlikus dirvos cheminę analizę. 

 

VIII SKYRIUS 

 DIRVOŽEMIO PURENIMAS, MULČIAVIMAS, MEDŽIŲ IR KRŪMŲ ŠILTINIMAS 
 

 

56. Pirmaisiais ir antraisiais metais po pasodinimo dirvožemio paviršius po medžiais (išskyrus 

spygliuočių medžių) purenamas ne giliau 5–10 cm iki 50 cm atstumu nuo kamieno, po krūmais – ne 

giliau 3–4 cm. 

57. Dirvožemis purenamas pavasarį nutirpus sniegui, kai pakankamai pradžiūva žemė. 

Vegetacijos metu purenama ne rečiau kaip 2–3 kartus, priklausomai nuo dirvos susigulėjimo. 

Purenama po lietaus ar laistymo. 

58. Kai pomedis padengtas velėna, dirva nepurenama, o suardoma velėna. 

59. Dirva mulčiuojama medžio ir krūmo priekelminėje dalyje smulkiomis durpėmis, įvairiais 

kompostais, nupjauta žole, susmulkintais nukritusiais sveikais lapais, spygliais arba stambiu žvyru, 

kur dirvožemis suplakamas ar sumindomas. 

60. Dirva mulčiuojama, kai ji yra drėgna (bet ne ką tik sudrėkinta), puri, 3–5 cm sluoksniu 



9 

 

pavasarį arba vasaros pradžioje. 

61. Esant šaltai besniegei žiemai, mulčiuojamas ar pridengiamas rudenį sodintų ir dar 

neprigijusių medžių ir krūmų šaknies kaklelis, o auginamų cementiniuose ir kitokiuose aptvaruose – 

šaknys. 

62. Jautrūs šalčiui medžiai ir krūmai žiemai šiltinami: 

62.1. šaknys – durpėmis, perpuvusiu kompostu, švariu sniegu (40–50 cm storio sluoksniu), 

sveikais lapais, juos užpilant plonu žemės sluoksniu; 

62.2. krūmai apdengiami eglišakėmis, o aukštesni krūmai ir medžiai (stiebai ir skeletinės 

šakos) aprišami veltiniu, šiaudais ar kitomis medžiagomis; 

62.3. ypač vertingi medžiai ir krūmai – specialiai pagamintais mediniais karkasais. 

 

 

IX SKYRIUS 

 KITI MEDŽIŲ IR KRŪMŲ PRIEŽIŪROS DARBAI 
 

 

63. Šalinami vėjo ir sniego nulaužti, aplaužyti, pavojingai palinkę, pavojų praeiviams ir 

pastatams keliantys, baigiantys džiūti stiebai ir šakos. 

64. Tikrinami, ar nesupuvę seni medžiai, ir, jei reikia, pašalinami. 

65. Pavasarį medžiai ir krūmai išlaisvinami nuo šiltinimo medžiagos (išskyrus praėjusiais 

metais pasodintus), šaknies kaklelis – nuo supiltos žemės. 

66. Iš pomedžių reguliariai šalinamos piktžolės: mechaniniu būdu – (ravint, šienaujant) ir 

cheminiu būdu. Pomedžiuose gali būti sėjamos vejos ar sodinamos gėlės. 

67. Medžių žaizdos, mechaniniai pažeidimai profilaktiškai purškiami bordo mišiniu, 3 % 

vario oksichloridu ar kitais fungicidais. Medžių drevės išvalomos nuo šiukšlių, supuvusios 

medienos ir dezinfekuojamos. Sutvarkytos drevės uždengiamos lentelėmis, apdorotomis natūralios 

medžio spalvos antiseptikais. 

68. Rudenį sugrėbiami ir pašalinami pažeisti, rauplėti, dėmėti lapai, kuriuose žiemoja ligų 

sukėlėjai. 

69. Prižiūrimos ir taisomos sugadintos medelių apsauginės tvorelės ir tinkleliai.  

70. Prižiūrimas naujai pasodintų medžių tvirtinimas (pririšimas). 

 

X SKYRIUS 

 MEDŽIŲ IR KRŪMŲ GENĖJIMAS 

 

71. Medžiai genimi šiais būdais: 

71.1. lajų retinimas, kai išpjaunama ne daugiau kaip 20 % neskeletinių šakų iki 5 cm 

skersmens, išsaugant aukščiau esančias šakas ir viršūnę; 

72.2. lajų pakėlimas, kai palaipsniui (per kelis metus) nuo stiebo apačios išpjaunamos 

žemutinės šakos, kol bešakis kamienas pasieks 3,2–3,6 m ilgį (išsaugant aukščiau esančias šakas ir 

viršūnę); 

73.3. viršūnių pažeminimas – kai medžius būtina žeminti: jie trukdo elektros energijos 

perdavimo ir ryšių oro linijoms, nudžiūvusi viršūnė. Tai atliekama nupjaunant iki 1,5–2 m ilgio 

viršūnę, žemiau pjūvio 1/5–1/3 likusios lajos dalyje išpjaunamos iš pagrindo visos šakos. Paliktos 

žemesniosios šakos su viršūnėmis negenimos. Po pirmo ir antro vegetacijos periodų susidarę 

vertikalieji ir šoniniai epikorminiai ūgliai trumpinami 1/2–1/3 jų ilgio. 

74. Netinkamai apgenėti medžiai taisomi: 

74.1. lajų pakėlimo būdu, kai išlikęs medžių pagrindinis stiebas; 

74.2. taikant figūrinį formuojamąjį genėjimą ir suteikiant lajai taisyklingą geometrinę formą, 

kai sunaikinto stiebo tęsinyje išaugusios visomis kryptimis išsikraipiusios šakos. Šiuo atveju 

trumpinamos išsišovusios 1–3 metų šakelės lajos išorėje. 

75. Ankstį pavasarį atliekamas sanitarinis ir formuojamasis lajų genėjimas, pašalinant sausas, 



10 

 

džiūstančias, pažeistas, nušalusias, nulaužtas šakas ar jų dalis, o atskirais atvejais dėl ligų, kenkėjų, 

oro taršos ar kitų priežasčių nusilpusius medžius. 

76. Šakos pjaunamos (o ne kerpamos) trimis pjūviais: pirmas pjūvis daromas šakos apačioje 

25–30 cm nuo stiebo. Įpjaunama ketvirtadalis stiebo. Antras pjūvis daromas iš viršaus 5 cm toliau 

kaip apatinis pjūvis. Trečiu pjūviu iš apačios, atsargiai prilaikant ranka, apipjaunama žiediškai, 

baigiama pjauti. Paskutinis šakos pjūvis turi būti ne lygiagretus stiebui, bet statmenas pjaunamai 

šakai. 

77. Sausos ir ligotos šakos pjaunamos iki gyvos ir sveikos vietos prie pagrindo. 

78. Po kiekvieno medžio nugenėjimo darbo įrankiai dezinfekuojami 1 % formalinu, 10 % 

vario sulfatu arba spiritu. 

79. Iškart po nupjovimo visos žaizdos, kurių diametras didesnis kaip 2 cm, užtepamos dažais, 

skirtais išorės dažymui su 0,5–3 % fungicido priemaiša. Užtepti tik medieną, o brazdą palikti atvirą, 

kad greičiau apaugtų žaizda. Spygliuočių, kurie gausiai leidžia sakus, žaizdos paliekamos atviros. 

Plonesnės žaizdos apipurškiamos fungicidais. 

80. Genint medžius neleidžiama: 

80.1. nupjauti medžio stiebą bet kokiame aukštyje, išskyrus viršūnių pažeminimą (73.3 

papunktis); 

80.2. taikyti genėjimo būdą, kuomet nupjaustomos storosios šakos, paliekant nuo stiebo 

išsišovusius kelmelius - stagarus. 

81. Įmonės, vykdančios medžių ir krūmų genėjimo darbus, privalo turėti specialistų, kuriems 

pagal Lietuvos darbo rinkos mokymo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

direktoriaus 2003 m. liepos 23 d. įsakymu Nr. V(9)-84 patvirtintą Augančių medžių ir krūmų 

genėjimo technologijų mokymo programą (skelbta interneto puslapyje http://www.darborinka.lt) 

būtų suteikta teisė vykdyti medžių ir krūmų genėjimo darbus. 

82. Medžių ir krūmų genėjimo darbams vadovauja pagal 81 punkte nurodytus reikalavimus 

turintis teisę specialistas. Jis darbus vykdančius asmenis pasirašytinai supažindina su medžių ir 

krūmų genėjimą reglamentuojančiais šių taisyklių punktais. 

 

XI SKYRIUS 

ŽELDINIŲ APSAUGA VYKDANT STATYBOS DARBUS 

 

 

83. Statytojas (užsakovas) privalo užtikrinti, kad atliekant statybos darbus būtų laikomasi 

želdinių apsaugos ir nustatyto režimo statybos laikotarpiu ir baigus statybos darbus jų būklė būtų 

tokia, kokia nurodyta statinio projekte. 

84. Atliekant statybos darbus, kad būtų išsaugoti statybvietėje paliekami ir gretimuose 

žemės sklypuose augantys želdiniai, privaloma: 

84.1. iki darbų pradžios aptverti medžius ir krūmus, augančius statybvietėje ir arčiau kaip 5 

m nuo įvažiavimo ar išvažiavimo iš statybvietės važiuojamosios dalies krašto: 

84.1.1. medžių grupes ir krūmus – ištisiniu, ne žemesniu kaip 2 m aptvaru ir ne arčiau kaip 

1,5 m nuo medžių kamienų ir 1 m nuo krūmų; 

84.1.2. pavienius medžius – trikampiu aptvaru, kurio apatinės kraštinės turi būti ne arčiau 

kaip 0,5 m nuo medžio kamieno, arba lentomis. Aptvarą tvirtinti kuolais, įkaltais 0,5 m ir giliau; 

84.2. aptveriant visą statybvietę, neaptverti į ją nepatenkančių gatvės ir kitų želdinių; 

84.3. įrengti takus, pakeltus virš žemės paviršiaus, ne arčiau kaip 1,5 m nuo medžio 

kamieno, kai darbo metu reikia vaikščioti arti želdinių (po medžių lajomis); 

84.4. laistyti želdinius; 

84.5. saugoti vejas, gėlynus, jeigu statinio projekte nenumatyta juos pertvarkyti; 

84.6. saugoti nuimtą nuo žemės sklypo užstatomos dalies dirvožemį tam tikslui skirtose 

vietose, apsaugant jį nuo užteršimo, išplovimo, išpustymo (vėjo), kad būtų galima jį panaudoti 

sklypo sutvarkymo ir želdinimo darbams; 



11 

 

84.7. nesandėliuoti medžiagų ir įrenginių, nevažinėti, nestatyti transporto priemonių, laikinų 

statinių ir įrenginių prie medžių arčiau kaip 1 m nuo medžių lajos projekcijų, bet ne arčiau kaip 3 m 

nuo kamieno ir 2 m nuo krūmų; 

84.8. nekasti tranšėjų (kabelio, vandentiekio ir kanalizacijos vamzdžių ir kt. įrenginių 

tiesimui) arčiau kaip 3 m nuo medžio kamieno, kurio skersmuo didesnis kaip 15 cm, arčiau kaip 2 

m, kai kamieno skersmuo iki 15 cm, ir arčiau kaip 1,5 m – nuo krūmų, skaičiuojant atstumą nuo 

kraštinio stiebo; 

84.9. tvirtinti tranšėjų, kasamų biriame ir šlapiame grunte, leidžiamu atstumu (nurodytu 39.8 

p.) prie medžių ir krūmų sienutes statramsčiais; 

84.10. užpilti žemėmis pagal projektą padarytas tranšėjas per trumpiausią laiką, bet ne ilgiau 

kaip per mėnesį; 

84.11. medžių lajos projekcijos zonoje darbus vykdyti žemiau pagrindinių šaknų (ne mažiau 

kaip 1,5 m nuo dirvožemio paviršiaus) nepažeidžiant šaknų sistemos; 

84.12. nepakeisti daugiau kaip 5 cm (virš ar žemiau) natūralaus grunto lygio prie medžio 

šaknų kaklelio ir iki 2 m nuo medžio kamieno. 

85. Kai vykdant statybos darbus (įskaitant įvažiavimų, gatvių, kelių įrengimą ar remontą) 

pažeidžiama medžio šaknų sistema, kad neišdžiūtų šaknys, jas būtina pridengti ar užpilti žemės 

sluoksniu, jį palaistyti, kad neiššaltų šaknys, jas būtina apšiltinti. 

86. Baigus statybos darbus, privaloma: 

86.1. apželdinti sklypą pagal statinio projektą; 

86.2. sutvarkyti želdinius teritorijoje už statinio sklypo ribų, jei ji buvo naudojama vykdant 

statybos darbus. 

 

XII SKYRIUS 

VISUOMENĖS INFORMAVIMAS 

 

 

87. Planuojant, projektuojant želdinių ir želdynų pertvarkymą ar naujų kūrimą visuomenė 

informuojama vadovaujantis Statybos techniniu reglamentu STR 1.04.04:2017 „Statinio 

projektavimas, projekto ekspertizė“, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. 

lapkričio 7 d. įsakymu Nr. D1-738 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 1.04.04:2017 „Statinio 

projektavimas, projekto ekspertizė“ patvirtinimo“, bei Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo 

įstatymo nustatyta tvarka, taip pat organizatoriaus ar užsakovo iniciatyva.  

88. Savivaldybė užtikrina želdynų ir želdinių inventorizacijos, jų būklės stebėsenos bei kitų 

su želdynais ir želdiniais susijusių duomenų viešumą. 

 

 

XIII SKYRIUS 

TAISYKLIŲ KONTROLĖ IR ATSAKOMYBĖ UŽ JŲ PAŽEIDIMUS 

89. Fiziniai ir juridiniai asmenys, pažeidę šių taisyklių reikalavimus, atsako Administracinių 

nusižengimų kodekso nustatyta tvarka. 

90. Asmenys, pažeidę šias taisykles, teisės aktų nustatyta tvarka privalo atlyginti žalą, 

padarytą gamtai, sunaikinus arba sužalojus gamtinius kraštovaizdžio kompleksus bei objektus. 

91. Želdinių sunaikinimu yra laikomi tam tikrų medžio gyvybinių funkcijų pažeidimai, kurie 

nustatomi vadovaujantis Žalos aplinkai, sunaikinus ar sužalojus gamtinius kraštovaizdžio 

kompleksus ir objektus, skaičiavimo metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2014 m. kovo 12 d. įsakymu Nr. D1-269. 

92. Įmonės, teikiančios teritorijos priežiūros paslaugas (žolės šienavimo ir kitas) ir 

pažeidusios medžių gyvybines funkcijas, atsodina analogiškos rūšies medį arba atlygina jo 

atkuriamąją vertę. 

 

XIV SKYRIUS  



12 

 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

 

93. Taisyklės gali būti keičiamos, papildomos ar pripažįstamos netekusiomis galios 

Savivaldybės tarybos sprendimu. 

 

_______________________ 

 


